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Uwagi o . melafirach Poręby i Mirowa koło Alwerni 

WSTĘP 

Skały magmowe na obszarze \krakowskim ważne są nie tylko z punktu 
widzenia naukowego., ale także ze względu na możność ich wyko.rzystania 
jako wysokogatunkowego materiału drogowego. W oikolicach Krzeszowic 
w chwili obecnej ek!s,płoatuje' się do. celów drogowych porfiry, dirubazy 
i melafiry. Te ostatnie wydo.bywa się w dużych mościach w RegUJlicach, 
a także na mniejszą · skalę w Rudnie koło Tenczynka. Bo niedawna eks
ploatowano również, choć na małą skalę, melafiry , zna~dujące się na po
łudnie od Alwerni, a miano.wicie na wzgórzu Belweder w Po.rębie. O sto ... 
oowaniu tych skał do. celów drogowych wspomina już St. Zaręczny (1894). 

Celem niniejszego. artyilrułu jest zwrócenie uwagi na melafiry odsła.,. 
niającesię na południe od Alwe:rni, to. jest w Porębie i w Mirowie. Odsło
nięcia te nalJ.eżą do pasa wylewów ,ciągnącego> się z . północnego. za,chodu ku 
południowemu wsChodowi od! Simoty przez Regulke, Alwemię, Porębę 
aż do. Mirowa. Literatura do.tycząca, tych skał jest bardzo bogata. Wspo
mina Q niCh między innymi St. Z8rr:'ęcm.y (18'94), Z. Rooen (10909), a ostat
nio. K. Birkenmajer (1952), St. Siedlecki (1952b, 1954) o.raz St. Siedl'ecki 
i W. Z,abiński (1953). Daneo wykształceniu podściełającej melafiry arkozy 
kwaczaJlskiej i przykrywających ją utworac!.h triasu, jury i czwartorzędu 
zaw.arte są w pracach St. Dżułyńskiego (1952) i St. Siedleckiego (1952a). 
Bardzo skompliJkowaną tektonikę interesującego nas obszaru omawiają Sto 
Drułyński (1953) i Sto Siedlecki (19'54), tam też znajduje się zestawienie 
całej starszej literatury. 

Najstarszym utworem występującym na omawianym, terenie jest 
karbo.n produ~tywny (namul' i westfal), nie odsłaniający się tutaj nigdzie 
na powierzchni. Nru nim leży gruba seria utworów k::lasty;cznyclh: szaro
,gła'2'JÓW, arkoz i piasko.WCÓW arkozowych z wkładkami czerwonych iłów, 
zwana arkozą · kwaczalską, zaliczona ostatnio przez St. Siedleckiego 
(1952 b) do stefanu. Najlepsze odsłonięcie tych 'Utworów znajduje się 
w przekopie ,głównego łOlJl1u, leżącego w szczytowej części wzgórza Bel
weder w Por~bie. Zostało, ono ostatnio szczegółOiwo opisane przez K. Bir
kenmajera (1952). Widać tu wyraźnie ,grubo:liarn.iste piaskowce arkoz:owe 
ni€co ilaste; zawierające czasem wkładki żwirów. Nieco ni21ej, na zachod
nim stoku wzgórza odsłaniają się tez czerwone iły. Na SSW od wzgórza 
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Belweder, w p<>'blwu ujścia iPO'toIku Brode1skiego do potoku ReguUckiegO', 
w wier<:eruu Mirów 21 (R. Michael, 1912) mią.ższość arkO'zy wynosi 333 m. 
Na obszarze położO'nym baOOziej na zachód miąższość arkozy kwaczaiskiej, 
zdaniem St. SiedleckiegO' (1954), spada dO' stukilk4dziesiędu metrów. 

Czerwony spągowiec Wyiksz:tałoony jest jakO' melafiry oraz czerwona
we piaskO'wceprzeławicają<:e się z tufitami melafia'oiWymi. Zostały O'ne 
nawiercone w BrO'dłach (R. Michael, 1913). Genetycznie wiążą, się one 
z O'bniżeniem. waryscyjskim, powstałym w fazie saałskiej, a określO'nym 
przez St. Siedleckiego (1933) jakO' .zapadl:isko Nieporaz - Brodła. 

Wśród melafirów można wyróżnić dwie odmiany litologiczne. Jedną 
z nich są melafiry zwi.ęzłe i twarde, barwy zażwyczaj Szarej, stanO'wiące 
przedmiot ~loatacji w ReguJ.icaclh i Rudnie. Do O'dmiany drugiej na'leżą 
melafiry Q teksturze gąbczastej luJb migdałO'wcO'wej, tworzące odgazowaną 
partię potoku lawowegO'. Z utwO'rami takimi wiążą się niekiedy szczegól
nie PO'rowate skały, które być może należy traktować jakO'·utwory pirokla
styczne. Niezależnie od tych odmian w spągu wylewu występują typowe 
tufy barwy czerwOlIlawej; TlUfity melafirO'we natomiast, w rozumieniu 
St. Siedleckiego · (1953), stanowią produkt rozmycia skał Ina'gm.owych 
i arkozy kwaczaiskiej. . . 

WYSTĘPOWANIE MELAFIROW 

. Melafiry odsłaniająee się w ok()lliey PO'ręby i Mirowa (fig. 1) mO'żemy 
podzielić na dwie grupy. 

DO' pierwszej, nal€ŻąodSłooięcia melafirów w okoliey · MirO'wa. N aj
dalej na pO'łudnie wysuniętym, z któregO' znamy te Sikały, jest szybik 
wspomniany przez St. Zaręcznego (1894) poło.żooly na wzgórzu 295 m, 
znajdującym się na wschód od MirO'wa. Zapewne gdzieś w pobliżu była 
sztolnia, z której F. Roemer (1870) podawał "porfir i porfirO'we tufy"" 
które ze względu na swoje połooenie należy odnieść do melafirów. 

MiejscO'wość Mirów ~jduje się na terenie obniżenia mO'doJ.O'giczne
gO' zbudowanegO' z melafirów i tufitów melafirowych, które w kilku punk
tach odsłaniają się na powierzchni. Najlepsze odsłO'nięcie znajduje się: 
w ()Ibrębie małego., dziś już nieczynnego kamieniołomu, połOŻOin.ego na 
wzgórku, w zachodniej ezęści wspomnianegO' obniżenia. Odsłaniają się 
tutaj melaiiryzwięzłe i zbite, barwy szarej, dość zwietTzałe. Na NNE od 
łomu sypią się w zwietrzelinie melafiry gąbezaste. 

Na,stępne odsłonięcie położone jest w głębolko wciętej drodze prowa
dzącej z iDziałek do Mirowa. Odsłaniają się tu melafiry .gąbczaste barwy 
czerwonawej i szarej, .bardzO' silnie potrzaskane. ' 

Dalsze odsłonięcie utwO'rów permskie:h znajduje się około 200 m dalej 
na NEE, na zachodnim krańcu pra,wie równO'leżnikowego grzbietu leżą
cego. 'na południe od Brodeł. Występują tutaj tufity melafirowe, dotych
czas nie ~isywrune w literaturze. We wkopie wyikooanym na wspO'innia
nym grzlbiede obserwO'wano tufity melafirowe o strukturze lekko gruzeł
kowatej" /barwy ,brunatnoczeorwo.nej. Zawierają one liczne okruchy silnie 
7Jwi.etrzałych melafirow, często barwy szarorriebi.eskawej, a także wkładki 
piaskoweów ilastych i szarych iłów. Tufity te odpowiadają utworom opi
sanym przez St. Siedleckiego i W. Zabińskiego (1953) z okolic Alwerni. 

Nadkład melafir6w w okolicy wzgórza 295 m: stanowią utwory jury 
wykształcone jakO' seria piasków i piaskoweów z wkładkami glinek (lias~ 
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przykrytych żelazistymi piaskami batonu i piaszczystymi wapieniami ke
loweju. Ponad tym leżą wapienie skaliste. Na pozostałej części obszaru . 
Mirowa nadkład utworów pennskich stanowią gliny zwałowe, silnie zgli
nione lessy i piaski. 

Wszystkie magmowce i skały z nimi związane odsłaniające się na te
renie Mirowa, wiążą się zapewne z, jednym centrum eI1l!Pcyjnym. Ponie
waż odległości :między poszczególnymi odsłonięciami są niewielkie, mO'Ż":' 
na przyjąć, że melafiry tWOll"Zą tu jednolitą pokrywę, przykrytą od pół
nocnego wschodu tufitami melafirowymi. 

Drugą grupę wystąpień sikał magmowych stanowią melafiry odsła
niające siS naJ lVzgórzu Belweder w Porębie, ,gdzie tworzą cme ikuestę 
ciągnącą się na przestrzeni około 1200 m. W południowej części przewa
żają melafiry o teksturze gąbczastej, bardziej IliaJ północ odmian tych 
nie spotyka, się prawie zupełnie. . 

W kamieniołomie poło&:onym w południowej części wspomnianego 
wzgórza widoczne są niemal wyłącznie melafiry barwy szarej lub bru
natnQczerwonej, Q teksturze gąbczastej, przeławicone nielicznymi tylko 
wkładkami melafirów zbitydh. WietrzeJąc melafiry g,ąlbczaste wykazują 
niekiedy oddzielność kulistą. Skały barwy ceglastoczerwonej, występujące 
czasem pomiędzy bryłami melafirów gąbczastych, wykazują pewne po
dobieństwo do turfów wys~ujących w spąguJ wylewu, które zostaną 
niżej Qmówione. Zmienność litollQgiczna opisywanych skał jest bardzo. du
ża. Odmiany Q teiksturze gąlbczastej występuj ą również w starym, obec
nie bardw silnie zasypanym kamieniołomie, położonym bardziej na pół
nocny zachód, za drogą. 

Najciekawsze odsłonięcia znajdują się w głównym kamieniołomie po
łożonym w szczytowej części wzgórza Belweder. Odsłaniają się tu prze
ważnie melafiry zwięzłe, natomiast odmiany gąbczaSlte spotyka się sto-
sunko.wo rzadko. . 

W zachodniej części wspomnianego. łomu znajduje się przekop, z kt&
rego K. Birkenmajer (1952) opisał kontakt melafiru z podściełającą go . 
arkozą kwaczals!ką. Osłaniające się tu skały są sj)Inie zwietrzałe. Widoczna 
Jest tutaj warstwa ,ceglastQczerwonegO' łub żółtawego. tufu, leżącego. na 
arkozie. Wyżej znajduje się melafir gąbczasty; niektóre jego !bryły, zda
niem K. Birkenmajera, mogą stano.wić bomby wulkani:ezne. Ponad tym 
leży melafir barwy szarej, sMkany równolegle i prostopadle dOI Sipągu 
wylewu. Jeszcze wyżej widoczny j.est nOrmJa'lny melafir o teksturze zbitej, 
odsłaniaj ący się w kamieniołomie, w !którym zaznacza się nieregularny 
cios. 

Płaszczyzna ~ągowa melafirów, zdaniem K. Birkenmajera (1952), ma 
bieg 160 0 /16 0 ENE. Kontakt melafiru z podłożem widoczny jest również· 
kilkadziesiąt metrów dalej na północny zachód, przy starym magazynie. 

W środkowej ,części !kamieniołomu, przy północno-wschodniej ścianie 
znajduje się pominięta przy eksploaitacji skałka, złożona z melafirów g~b"; 
cmstych bał'dzo silnie 'zwiei'.r:załych. Niektóre części skałki zbudowane są 
z brył melafiru gąbczastego, tkwiących w bardziej sypkim melafirze. 
Robi to wrażenie jakby Ibombwuilikanicznych, !które znalazły się w gąb':;. 
czastej' [awie czy też w tufie. ,Niektóre partie skałki wykazują dużą po~ 
rowatość. 

.. 
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W pierwszej skałce ,pominiętej przy . eksploa tacj i, położonej na po
ludnie od przekOlPu, odsłaniają się pod melaifirem. gą;bczastym utwory 
tufowe barwy ,ceglastoczerwonej. Wyglądem swoim odpowiadają OtIle zu
pełnie tufom występującym w s,pągu melafirów w przekopie omawianego 

łomu. W ceglastoczerwonej 
masie pogrążone są kawałki 
melafirów gąbczastych, bar
wy ciem:noniebieslmwej, bę
dące :mpewne bombami wul-
kanicznymi. . . 

W kamieniołomie tym 
trafiają się w melafirach nie
!rzadko geody wypełnione 
kryszta'łami kw,a,rcu lub lek
ko fioletowego ametystu. 

Dalsze odsłonięcia mela
firów mtajdują się w lesie 
na północny 'zachód od omó
wionego kamieniołomu . Ob

.. serwowano tu wyłącznie od
mianę zwięzłą. Znajdują się 
tu dwa stare łomy, z których · 
j,eden leży w szczytowej czę
ści wzgórza, ,a drugi na dnie 
głębokiego wąwO!Zu. Dolne 
części obu wyrobisk są zala
ne wodą. 

Melafiry występudące w 
Porębie były eksploatowane 

Geological sketch of the region of Poręba J·UŻ od dawna. St. Zaręczny 
and Mirów 

Fig. 1. Szkic geologiczny okolic Poręby i Mirowa 

1 - arkoz& kwaczalska, 2 - melafiry, 3 - tu
fity melafirowe, 4· - trlas, 5 - jura dolna 
l środkowa, 6 - jura górna, 7 - gl1ny zwa
łowe, 8 - gliny lessowate, 9 - plaskl, 10 -
aluwla, 11 - kamien Iołomy, 12 - szybY 

l . - Kwaczaiska arcose, 2 - melaphyres, 3 -
melaphyre tuffltes, 4 - Triassle, 5 - Lower 
and Wddle Jurassle, 6 - Upper Jurassle, 7 -
boulder clays, 8- loess clays, 9 - sands, 10 -
alluvla, 11 - quarries, 12 - plta 

(1894) wspomina O ich użyciu 
na' sZO!Sę Kraków-Chełmek. 
Eksploatacja na ogół była 
prowadz.cma okresowo i ni
gdy nie roowinęła się na 
!Szerszą skalę, przede wszyst
kim ze ' w:zględu na trudności 
komunikacyjtn/e. W czasie 
ostatniej wojny zbudowano 

kolejkę do Oklęśnej, jak również przygotowywano do eksploatacji naj
hardziej północną C'zęśćkuesty, T021poczynając przygotowywanie wcinki 
od zaChodu. Praca ta ni,e została jednak zakończona. 

Własności technic'zne wspomnianych skał są stosunkowo korzystne: 
wytrzymałość na ściskanie wynosi 1782 ikG/cm2, ścieralność na tarczy 
Boehmego 0,49 -cm, ścieralność w bębnie Devala 3,87%, nasiąkliwość 
1,05%, zwięzłość 17 (iM. Kamieński, 1'949), 

Nadkład melafirów obserwowany we wszystkich kamieniołomach na 
wzgórzu Belweder stanowią piaski czwartorzędowe. Ich grubość wynosi 
średnio około 2--!...3 m . Miąższo'ść nadkŁadu zdaJe się wzrastać na północny 
wschód od odsłonięć melafirów. 
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Na zadhodnim stoiku wzgórza Belweder znajduje się .głęboki, silnie 
rozczłonkowany wąwóz. Jest on wyerodowan:y w arkozie kv.:aczals~iej 
i zasypany później piaskami czwartorzędowymI. Jego w&:hodnIe odgałę
zienie stanowi północną granicę odsłonięć melafirów, które nie przekra
czają go ku północy. Tutaj 
również kończą się silne ano
malie magnetyczne (fig. 2). 

Wszystkie melafiry od
słaniające się na wzgórzu 
Belweder łączą się ze Sobą· 
Spąg melafirów na omawia
nym wzgórzu jest nierówny. 
Generalnie zapada on ku za
padlisku Nieporaz - Brodła. 
Naj,wyżej Ijest on położony 
w pobliżu głównego łomu, 
obniżając się na północ i po
łudnie, co spowodowane jest 
nie tyllro intersekcją płasz
czyzny spągowej ,ale być mo
że także pierwotną nierów
nością terenu oraz ewentual
nymi uskOlkami. 

Odrębną grupę skał mag
mowych stanowią melafiry 
Alwerni i Regulic. Leżą one 
na arkOlZie kwaczaIskiej i od 
północnego wschodu są przy
kryte tufitami melafirowymi, 
opisanymi przez St. Siedlec
kiego i W. Zabińskiego 
(1953). Omawianie tych me
lafirów wyk:l~acza po~ ramy 
niniejszego artykułu. Należy 
jednak wspomnieć o nowym, 
dotychczas nieznanym wy
stąpieniu melafirów. Znajdu
je się on na południe od 
wzgórza 'klasztornego. w AI- ' 
werni, w odległości około 
800 m na północny wschód 

Fig. 2. Mapa izarytm AZy okolicy Poręby i Mi-
rowa według L. Stańka na tle szkicu 

. utworów staropaleozoicznych 

Map of magnetic contQiUl"s lines AZy of 
the region of Poręba and Mirów, accord
ing to L. Stańko, based on the sketch of 
Palaeozoic deposits 
l - arkoza kwaczaIska, 2 - melafirY, 3 - tu
fity melaf1rowe i perm. n1erozdz1elony 

l - Kwaczała arkose, 2 - melaphyres. 3 -
melaphyre tuff1tes and non-partitloned Per
mian 

od przystanku kolejowego. Kwaczała. Sypią się tutaj w zwietrzelinie na 
ogół melafiry ZJbite. Od głównej masy melafirów, tworzących wzgórze 
Alwerni, są one oddzielone niewielkim uskOilci:e:m:, który towaTZyszy więk
S'~ej dyslokacji prnebiegającej ba~ej na południe. 

UWAGI O UTWORACH PERMSKICH 
l ICH OBRAZIE M.A!GiNETYCZNYM 

Obszar położony ba półnoony wschód! od odsłonięć melafirów, zarów'
no w Brodłach 'jaki w Alwerni zbudowany jest z tufitów melafirowych. 
Podobne utwory zostały stwie~dzone w wierceniach w Brodłach oraz na · 

I 
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północ od Alwerni W Nieporazie, O iktóry-oo pisz,e R. Michael (1912, 1913). 
W pracy tego autora z r. 1913 podany jest bard:oo Oogólnikowy opis wierc,e
nia w Br<><Haclh. Otwór ten usytuowany był w póŁnOocno-zacllodnim krańcu 

' wsi, w dolinie, na lJ?ÓłlIloc od drogi. Sądząc z QPisu, wierc,enie przebiłOo jurę 
Q grubości 43 m, wchodząc w czerwony spągOowiec, utworrony z czerwo
nawych piaskowców przeła:wicających. się z tufitami i melafirami, które 
tworzą tkilka: wkładek. Najniższa wkładka turfitów została nawiercona',na 
głębokości 290 m. Znajduj ące się niżej piaskowce Q zabarwieniu czerwo
nawym, stwierdzone do głębokości 400 m, tj. do dna Ootworu" mogłyby 
już ewentualnie naJ.,eżeć dOI ankozy kwacza:l.skiej, wśród której występują 
również wkładki Q zabarwieniu czerwonym. 

W wierceniu Poręba Zegoty 36 (S. Czatnocki, 1935) grubość nadkładu 
kal"bonu produktywnego wynosi około 640 m. Szczegółowy prod'H tego 
wier,cenia nie ,był dJOstępny arutorowi. Lokalizacja tegOo otWOoru jest rów
nież nieja.sna, przy ,czym nie można wyUcluczyć, że odpo,wiada on położe
niem wierceniu w Brodłach R. 'Michaela' 1(1913). W ka~dym razie, sądząc 
z budowy ,geologic:mej terenu, wiercenie to przebiło trzysta kilkadziesiąt 
metrów arkozy kwaczaiJ.skiej przykrytej czerwonym spągowcem i jurą. 

Dzięki stosunkoWOo dużej pobudliwOości magnetycznej melafirów, za
padlisko Nieporaz-Brodła, wypełnione utworami permslcimi, na intere
sującym nas obszarze zaznacza się dobrze na mapie izarytm (fig. 2), wy
konanej przez L. StańkaJ 1(1950). Jest ona narysowana na tle mapy utwo
rów paleozoic.zny,ch. Granica arkozy kwacz,aiLskiej z utworami permskimi 
poprowadzona jest na podstawie odsłOonięć, w terenie 'zaś 'zakrytym - na 
podstawie prz.elbiegu anomalii IDaJgnetycznych. W północnej części figury 
naniesiono uskoki według St. Doktorowicz-Hrebnickiego (1955). . 

Silne anoo:naJ.ie magnetyczne Q aIlltPlitudzie 300-600 y ~biegają się 
na ogół z miejscami występowania melafirów i leżą w pobliżu linii, łączą
cej ich odSłOlIlięcia. W niektórych miejscach występuje wyraźny .spadek 
wartości y. Na, terenie wzgórza Belweder ekstrema anomalii są przesu
nięte w kierunku na północny wsChód o 50--250 ID od odsłonięć me1afi
rów. Swiadczy to zapewne o położeniu głównej' masy tych skał na pół
nOocny wschód Ood dzisiejszych odsłonięć. W wewnętrznej częś,ci zapadliska 
Niepo~az - Brodła anomalie mają ampliturę 150~20() y, przebieg zaś 
izarytm jest nieregulaJmY. Teren ten zbudowany jest z przemytej arkozy 
kwaczalskiej, prreławicającej się z melafirami i tufitami melafirowymi. 
Arkoza ikwaczalska cechuje się niewielką pobuchliwością magnetyczną, 
amplitudy anomalii wynoszą tu okołOo 2'5 y. 

ZJAWISKA TEKTONICZNE 

Poza zjawiskami tektonicznymi zachodzącymi na opisywanym terenie 
w karlbOlIlie i permie, zamaczają się także bardzo. Wyraźne zaburzenia 
trzeciorzędowe, które doprowadziły do powstania Hcznych uskoków. Naj
wyraźniejsZ€ są one na południe od Alwerni (fig. 2). Na południe od klasz
toru przebiega uskok rozpoznany przez St. SiedleckiegO' (1953), Q kierun
ku okołOo 60°, zrzucający południowe skrzydło co najmniej o. 140 m. Ob-

1 Praca dyplomowa nlepubllkowana znajdująca się w archiwum Katedry Geofizyk! AGH' 
W Krakowie. . 
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szar leżący na poliu dnie od tej dyslokacji jest rowem tektonicznym wy
pełnionym triasem i jurą. Jest Otll przedzielany ponadto uskokiem, dźwi
gającym jego jpOłw:lniową część o około. 60 m. Perm wzgórza Belweder 
dźwignięty jest w stosunku do południo.wej części ws.pomnianego I:0wu 
co najmniej o 50 m. WymieniOtlly rów jest strefą o stosunkowo słabych 
anomailiacl1: magnety-CZIIlycih. Wyda!je się możliwe, że skały magmowe wy
stępują tutaj W stosunkowo. niewie1ikichilościach. 

Pomiędzy wzgórzem Bei1weder a Jeżącym dalej na południe wzgórzem 
217 m koło Mirowa· przebiega uskok, roZipOiZnany przez autora, obniż'ający 
jurę tego wzgórza co najmniej 060 m. Dokładne położenie tego uskoku jest 

A B 

170 

Fig. 3. Zestawienie kierunków spękań ciosowych 
Tabulation of directions of cracks 
A - spękania w melafirach, B - spękania w waplenlach trlasowych, C - spękania 
w wapieniach jurajskich 

A - Jolnts ln melaphyres, B - jolnts In Trlasslc llmestones, C- jolnts in Jurasslc 
11mestones 

trudne do ustalenia re względu na zakrycie czwartorzędem. Nie jest wy
kluczone, że przelbiega OIIlna północ odznajdlUjąCYc!h się w dolinie potoku 
Brodelskiego anomalii magnetyczny.ch (fig. 2), które na tym obszarze 
w stosunku do Belwederu wysuwają się znacznie na · zachód. Również 
obniżony jest .obszar Mirowa. Jego. tektonika, ze względu na silne zakry
cie· ezwartorzędem, jest trudna do. odczytania, wydaje się jedmik bardzo 
skompli:kowana. 

Niezależnie od uskoków, występujące na tym terenie skały pocięte są 
licznymi spękaniami ciosowymi (fig. 3). Spękania w melafirach (fig. 3A), 
zmierZiOne w głównym kamieniołomie na wzgórzu Belweder, nie wyka
zują specJaLnie uprzywilejowanego kierunku, a poszczególne płaszczyzny 
ciosowe przechodzą niekiedy jedna 'w drugą. Na nieregularność ciosu 
zwrócił .uwagę już K. Birkenmajer (1952). ł;liewielkie maksima zaznaczają 
się przy kierunkach 0°,15°,40°,55°,70°,90°,140° i 160° . 

. W . wapienia~h triasowych na południe od Alwerni (fig. 3B) zazn:a- . 
cza !Się przewaga kierunku 85'~900 i 30'-40°, rzadziej pojawiają się 
:spękania o kieru:n!kach 15°,25° i 50°. Pomiary wylkonanew odsłonięciach 
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wapieni jurajskich na wzgórzu 317 m koło Mirowa (fig. 3C) wykazały 
prrewa'gę kierunku 25-30° i .prostopadłego do mego ora'z' mniej~e na
silenie spękań o kierunkach 60°, 80°, 135° i 155°. 

WielOikieI'lunkowość spękań występujących w melaiiraoo spowo~wa
na jest naprężeniami powstałymi przy krzepnięciu lawy (cios pierwotny). 
NiezaZlIlaczanie się w melafirach kierunków cha:rakterySitycznyclh. dla spę
kań występujących wosadach młodszych ęo:wodowane j~t za;pewne roz
ładowaniem się późniejszych naprężeń na istniejącyCh już pęknięciach. 

WNIOSKI 

Z przedstaJWionycll materiałów można wnosić, że magmowce Mirowa 
i Poręby należą do dwóch grup łączącydh się zapewne z' dwoma centrami 
wydolbywania się lawy. , , 

Pierwszym z nich jest okolica Mirowa: obejm'Uljąca odsłonięcia mela
firów w Mirowie i na wzgórzu 295 m. Występujące tu melafiry łączą 
się ze sobą. SądząC ,z mapy magnetycznej n.adwiększe ekstremum anomaHi, 
znajdujące się w środJkowej części Obniżenia !pomiędzy Mirowem a Brod
łami, odpowiada naj większemu ~pieniu skał magmowych na tym tere
nie. Melafiry Mirowa, ze względu Da ma,łe zasoby powyżej poziomu wód 
gruntowych i !prawdopodOlbnie dużą iilość odmian ,gąbczastych na terenie 
zakrytym, nie mogą , W7Jbu92;ać większego zainteresowania gospodarczego. 

Drugie centrum obejmuje okolice wzgórza Belweder w Porębie. Me
lafiry tworzą tutaj zwacr:ty pas wylewów ciągnący się w jego szczytowej 
części, który kończy się na wschodnim odgałęzieniu wąwozu, rozwiniętego ' 
na za;c!hod!nim stoiku tegP wzgórza. Również na północ od tego wąwozu nie 
występują wyraźne anomalie magnetyczne. Do ewentualnej eksploatacji 
nadaje się najlepiej teren ,głównego 'kamieniołomu i tereny położone na 
północ od niego. Występują tu stosunkowo duże ekstrema anomalii magne
tycznych, odmiany gąbczaste spotyka się tutaj wyjątkowo. Nadkład ma 
tu grubość 2-3 ni, która wzrasta w miarę pOsuwania się ku północnemu 
wschodowi. Południowa ,część pasa melafirów w Porębie, ze względu na 
dużą ilość odmian gąbczastych, nie oad-aj,e się T:aC2Jej do sz:erszej eks-
ploatacji. . 

Na zakońc'zenie mbowią'zany jestem złożyć serdeczne podziękowanie 
Prof. Dr. M. Kamieńskiemu za cenne uwagi i ła;skawe przejrzenie ręk().,.. 
pisu. Dziękuję również mgr in'Ż. St. M.ałoszewskiemu za uwagi o inter-· 
pretacji zdjęć magnetycznych. 

Katedra ZłÓŻ Surowców Skalnych A.G.-H. 
Nadesłano w grudniu 1957 r . . 
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Jacek RUTKOWSKI 

NOTES ON THE MELAPHYRES OF PORĘBA AND MmOW NEAR ALWERNIA 
(CRACOW REGION) 

Summ ary 

The author describes the melaphyres ' exposed at Poręba and Mirów, hear Alwer
nia (approximately 30 km. west of Kraków), paying special attention to uhe possi ... 
bility of Illtilizing these rocks for purposes of road building. 



276 Jacek RIlLtkowski 

Substratum of"o the Permian sediments is the Kwaczała arkose (Stephanian). 
The Rotliegendes ls developed as melapbyres and melaphyre tuffites, and as red
dish saIldstones iIlterbedded with them. These deposits ar connected with the 
depression ascribed to the Saale phase; its direction is NW-SE, and by St. Siedlec
ki (1954} it has been termed the Nieporaz Brodła depression. Amongthe melaphyres 
two varieties may be distinguished: one with a compact structure, ,the other with 
a sponge-like or amygdaloidal structure. At i1he bottom of the cover there are 
outcrops of red tuffs. 

Themelaphyres occurring in this region may be cll:lssified into two groups: 
The first group comprises: melaphyres which are exposed at several locallities 

in Mirów (Fig. 1) and probably " form a continuous cover. Towards northeast from 
these melaphyre autcrops ~ere appear tu;ffites whidh, however, are exposed 0.0 the 
surface at but one locality. These tuffites are of brownred colour,with a nodułar 
iexture, and contain intercalations of argillaceous sandstones and melaphyre 
iragments. 

The melaphyz:es of Belweder hill at Poręba form acuesta extending over 
a distanceof about 1200 m. In its southern part varieties of a sponge-like structure 
predominate, while further north we encounter almost exc1usively compact varieties. 
In the western part of the quarry there is visible the contact of the melaphyre with 
the Kwaczała arkose, - al! recently described byK. Birkenmajer (1952). On top 
of the brick-red tuff whose upper part constitu,tes an accumulation of volcanic bombs, 
melaphyre occll'rs i na compact structure. The magmatic rocks come to an end at 
the deep ravine situated ;;lt tlie western slope of Belweder hill. Here also cease 
the intense magnetic anomalies. 

The thickness oi the Permian sediments which fi11 the Nieporaz Brodła depression 
amounts to at least 250 meters. Due to the marked magnetic susceptibility of the 
melaphyres, this depression is clearly marked :upon the map of ma.gnetic contour 
lines AZy (Fig. 2), executed by L. Stańko (1950), on which the Palaeozoic oodiments 
have been indicated. Large anomalies wit'h an ampli1n.tde of 300-600y He near the 
"outcrops of the melaphyres. In the interior part of 1ftle depression, the anomalies 
show amplitudes of 150-200 y; the course of the magnetic contour-lines is icregular. 
This area is built of washed out Kwaczała arkose, intercalated with melaphyres 
and melaphyre tuffites. The Kwaczała arcose, laid down west of the depression, 
discloses feeble magnetic susceptilibity; the amplitudes of anomalies are here 
about 25y. 

The area in the vicinity of the melaphyre outcrops is transsected by numerous 
dislocations of Tertia.t:y age, some of which have been shown on Fig. 2. There also 
are visible numez:ous joints (Fig. 3A) in 1ftle magmatic rocks. For pu-rposes of com
parison, there also have been illustrated some measured joints in the Triassic lime
stones (Fig. 3 B) and in the pIaty limestones oi the JUTassic (Fig. 3 C). The joints in 
the melaphyres are very irreguIar and were caused by the lava becOIning .;'!Olid 
(original joints). '.I1he fact that in the melaphyres, joints characteristic for younger 
rocks are not discernible, should be ascribed to the relieving of stresses through 
already existing join~. 

Summing up it may be stated that, the investigated area, the melaphyres form 
two independent patches connected with two centers Qf lava outflow. The mela
phyres of Mirów form li compact mantle covered from northeast by melaphyre 
tuffites. Judging by magnetic ' anomalies, the largest concentration of magmatic 
rocks exists in the central part of the depression ,between Mirów and Brodły. 

Owing to meagre quantities lying abovegroundwater level, and to a probably 
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eonsiderable percentage of spongy varieties, these rocks do not seem to be suitable 
.for expIoatation on a larger scale. 

The seoon.d gtr'OUIp oons:isilS O!f meJ.aiplhytreS 0CCil1Jr;r:iJn: iIIl a :lx:Jing zoine on BelWiedelr 
MI, teImiJnJated CIfuse to mvine. For eX!P<lOOJtaltiJoln moot sui:tabIe seerns fu bethe 
arealQ/f iIihe ma.'iJn ~en,t quam-y" a'I1!d tbe region aJdijlOlilnilng the quanry :from the 
north. Here relatively high anomalies have been observed, and spongy varietiez 
.are rather rare. The southern part of the meIaphyre zone atl?oręba contains 
numerous spongy varieties and therefore is not su.itabIe for expIoatation. 
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